SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 785, DE 2020

Realização de Sessão de Debates Temáticos no dia 22/06/2020, a fim de Debater sobre o
Tema: “Adiamento das eleições municipais durante a pandemia”.

AUTORIA: Líder do PDT Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 785/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/142630

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do inciso IV e§ 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos no

dia 22/06/2020 a fim de Debater sobre o Tema: “Adiamento das eleições

municipais durante a pandemia”.  Propomos para a sessão a presença

dos seguintes convidados:Parlamentares; Partidos Políticos;Tribunal Superior

Eleitoral (TSE);Tribunal Regional Eleitoral (TRE);Ordem de Advogados do Brasil

(OAB);Confederação Nacional de Municípios (CNM);Frente Nacional dos Prefeitos

(FNP);União dos Vereadores do Brasil (UVB);Instituto Brasileiro de Direito Eleitoral

(IBRADE);Academia Brasileira de Direito Eleitoral e Político (ABRADEP);Movimento

de Combate à Corrupção Eleitoral. Sou Diretor Nacional (MCCE);Médicos e

especialistas que atuam no monitoramento da pandemia

JUSTIFICAÇÃO

Devido à preocupação premente com a diminuição dos níveis

de disseminação e contaminação do Coronavírus (Covid-19), que impactou

profundamente a sociedade em todo o mundo, da macroeconomia às relações

pessoais e não será diferente com o processo político.

Em meio à crise sanitária, segundo levantamento da ONG Idea, pelo

menos 57 eleições marcadas até o fim de 2020 foram adiados por causa do

coronavírus. Ainda assim, houve votações em 24 países durante a pandemia.

O Brasil encontra-se agora próximo desse dilema, tendo em vista o

pleito municipal previsto para outubro. Nesse sentido, a discussão desse assunto

faz-se necessário, pois, não sabemos o tempo que perdurará a disseminação do

S
F

/
2

0
7

3
2

.
4

6
4

2
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 785/2020.

vírus e nem o prazo necessário para que se garanta a ampliação da capacidade de

atendimento do sistema de saúde, ou mesmo, a descoberta de um medicamento ou

vacina que possa conter doença.

Discutir esse assunto com os especialistas e pessoas envolvidas no

intuito de promover direcionamentos e mitigar os impactos de contaminação e de

suma importância para garantir tanto, a segurança dos brasileiros, como, a nossa

democracia.

Por estas razões, solicitamos um Debate Temático no Plenário do

Senado Federal.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2020.

Senador Weverton
(PDT - MA)

Líder do PDT no Senado Federal

S
F

/
2

0
7

3
2

.
4

6
4

2
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 785/2020.